
Příprava knotů kyseliny 
šťavelové v glycerinu (KŠG)
Výroba léčivého prostředku vlastníma rukama 

Z důvodu vládního opatření na COVID-19 v letošním jaru jsem nevyzvedl doporučené 
VLP a tyto nahradil kyselinou šťavelovou rozpuštěnou v glicerinu. 



Je tady konečně jaro

• 1) Včelstva do úlů nosí pyl a počala 
bouřlivě plodovat

• 2) Monitoring nám prozradil, že zimní 
období přežilo větší množství  roztoč ů 
Varroa destruktor

• 3) Je třeba provést jarní ošetření včelstev

• 4) SVS nařizuje nátěr plodu VLP M-1 a 
následnou fumigaci  Varidol

• 5) Alternaním řešením je provedení  
aplikace kyseliny šťavelové na dlouhodobém 
nosiči



Moderní včelař
2017



Spady roztočů před aplikací KŠG

Spady roztočů 

jaro 2020 - před 

aplikací  KŠG

Spady roztočů 

jaro 2020 - VLP 

KŠG

2/3 masívní 

prolety

čištění 

podložek 

KŠG
Datum 3.3 7.3 17.3 Celkem Průměr

1 1 1 3 5 0,33

2 5 1 3 9 0,6

3 7 0 0 7 0,47

4 4 2 5 11 0,73

5 8 8 20 36 2,4

6 15 15 37 67 4,47

7 15 12 30 57 3,8

8 23 19 48 90 6

9 18 2 5 25 1,7

10 12 1 5 18 1,2

11 2 0 0 2 0,13

12 6 2 5 13 0,87

13 6 12 30 48 3,2

14 13 6 15 34 2,27

15 5 4 10 19 1,27

Celkem 140 85 216 0

50

100

150

200

250

1 2 3

Řada1



Co k přípravě dlouhodobých nosičů s KŠ 
potřebujeme

• Návod jak postupovat a recept na přípravu
roztoku

• Glycerin a kyselinu šťavelovou

• Váhy a varnou nádobu

• Teploměr

• Nádobu na napuštěné nosiče

• Nosiči jsou nařezané knoty (hobrafilt (desky do 
vinařských lisů) nebo kuchyňské papírové
utěrky

• Ochranné pomůcky: gumovou zástěru, 
obličejový štít nebo alespoň brýle a gumové
rukavice

• Kleště (na grilování)

• Sítko na odkap knotů



Potřebné chemikálie

Kaselina šťavelová

Dodavatel: viz internet

Glycerin

Dodavatel : viz internet



Varná nádoba 
se sítkem
1) Zde posloužila vyřazená 
fritovací  pánev  a PB vařič



Varná nádoba
1) Jako vhodnou varnou 

nádobu můžeme použít  
elektrický zavařovací hrnec

2) Odvážíme potřebné 
množství glicerinu (1000 g) 
a nalijeme do varné nádoby 
předehřát na 65 °C

3) Odvážíme potřebné 
množství kyseliny šťavelové 
(600 g) a tuto  vmícháme do 
předehřátého glicerinu –
teplota roztoku klesne a 
roztok se zkalí



Měření 
teploty 
roztoku
Po vmíchání kyseliny šťavelové 
teplota roztoku poklesne



Příprava 
kyseliny 
Rozpouštění hrudek 
kyseliny šťavelové  
(dihydrát)



Rozpouštění 
kyseliny
Při pomalém občasném 
míchání  se kyselina rozpouští, 
roztok zprůhlední



Příprava roztoku

Dále zahříváme a mícháme  
až  roztok je opět 
průhledný – pozor , 
nepřekročit teplotu 110 °C  
- počne se odpařovat 
kyselina mravenčí  (pozor 
na vdechnutí a oči)

Ze zkušenosti 80 °C je 
dostačující



Napouštění nosiče 
roztokem

• 1) Ubrousky nebo proužky vložíme 
do horkého roztoku a necháme 
nasáknout

• 2) Poté z nosičů necháme okapat 
přebytečný roztok



Instalace nosičů 
do plodiště 
včelstva

1) Pomocí dýmáku včely zaženeme
do úlu

2) V případě utěrek na vrchní loučky
rámků plodiště

3) V případě proužků, lépe mezi
plodové plásty



Instalace 
dlouhodobých 
nosičů  
17.03.2020

• Nasáté kuchyňské utěrky 
položíme na horní loučky 
rámků plodiště



Rouška na 
horních 
loučkách
Včelstvo nejeví velký zájem o 
kontakt s léčivem.



Instalace 
utěrek na 
horních
loučkách
29/3

• Výměna nosičů

• KŠG



Spady roztočů po aplikaci 
17.03.2020 – 29.03.2020

Spady roztočů jaro 2020 - VLP KŠG

Výměna KŠG

Datum 21.3 22.3 25.3 27.3 29.3 Celkem Průměr/den

1 0 2 12 2 10 26 2

2 16 12 13 5 6 52 4

3 6 4 9 1 1 21 1,62

4 67 4 15 4 11 101 7,77

5 2 7 38 9 18 74 5,7

6 42 11 37 21 10 121 9,3

7 39 13 22 8 9 91 7

8 91 28 47 36 63 265 20,4

9 28 5 7 2 8 50 3,85

10 0 1 2 2 3 8 0,62

11 28 0 1 0 2 31 2,38

12 21 1 2 0 3 27 2,08

13 36 3 9 4 5 57 4,4

14 31 4 15 5 8 63 4,8

15 28 1 5 0 0 34 2,62

Celkem 435 96 234 99 157 1021 78,54

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 2 3 4 5

Řada1



Instalace 
knotů
hobrafilt  na
horní loučky
• 29/3

• Výměna proužků

• KŠG  u  4 včelstev

• 12; 13; 14; 15

• Pokusně na horní loučky

•



Spady roztočů po aplikaci KŠG 29.03.2020 – 10.04.2020

Spady roztočů jaro 2020 - VLP KŠG

9/4 

vyjmutí

KŠG

Datum 31.3 2.4 4.4 7.4 10.4 Celkem Průměr/den

1 19 5 10 3 2 39 3,5

2 43 47 28 13 1 132 12

3 9 12 5 6 3 35 3,2

4 3 4 8 17 10 42 3,8

5 37 52 28 23 2 142 12,9

6 41 37 22 53 11 164 14,9

7 13 14 5 9 4 45 4,9

8 39 48 56 71 20 234 21,3

9 36 19 12 18 9 94 8,5

10 6 4 4 1 3 18 1,6

11 1 1 0 0 0 2 0,2

12 1 5 2 4 1 13 1,2

13 8 4 8 7 1 28 2,5

14 3 19 8 2 0 32 2,9

15 1 4 2 1 0 8 0,7

Celkem 260 275 198 228 67 1028 94,1

0

50

100

150

200

250

300

1 2 3 4 5

Řada1



Instalace knotů
mezi plásty

• 02.08.2017

• Obdoba Gabonů



Instalace 
dlouhodobých nosičů

Proužky hobrafilt:
je třeba dodržet větší 

uličky (mezery) mezi 
plodovými plásty z 
důvodu vykusování 
plástu a likvidace plodu v 
místě dotyku



Instalace 
dlouhodobých nosičů

Malá mezera 
mezi plásty

Včely vykusují 
plásty a likvidují 
plod



Instalace 
dlouhodobý
ch nosičů

Chyba 
instalace 
proužků

Vykousaný 
plod v místech 
vložených 
proužků



Cupování 
papírové 
utěrky -
nepořádek 
mezi plásty a v 
úlovém dně



Projevy viru deformovaných křídel 



Zkušenost

Při použití proužků je třeba zabezpečit větší mezeru 
mezi plodovými plásty, dochází k likvidaci plodu v 

místech dotyku proužku s plástem.

Použití proužků vykázalo vyšší účinnost – včely jsou 
nuceny ke kontaktu s použitým léčivem ve vyšší míře než 

jak je tomu u instalovaných kuchyňských utěrek.

Použití kuchyňských utěrek instalovaných na horní lučky 
rámků v plodišti – dochází k jejich cupování včelami, 

účinnost je patrně poněkud nižší než při zavěšení nosičů 
mezi plodové plásty. 



Závěr a zhodnocení použití KŠG
jaro 2020
• Kyselina šťavelová je kontaktní léčivo a na roztoče nepůsobí pod víčky. 

Proto je třeba aby při jejím použití pokapem (KŠ + cukerný roztok) 
bylo včelstvo bez zavíčkovaného plodu.

• Při použití ve formě dlouhodobého nosiče, je potřeba pokrýt dobu 
24 – 30 dnů, s obměnou nosiče v cca polovině této doby za čerstvý.

• Spad roztočů je pozvolný po celou dobu vloženého léčiva a doznívá 
ještě cca 3 týdny po ukončení léčení.    



Navrhovaný 
způsob léčení v 
průběhu roku 
kyselinami

• Jarní tlumení roztočů: Je vhodná kyselina 
mravenčí

• Letní tlumení roztočů v období slunovratu: Je 
vhodná kyselina mravenčí 

• Tlumení roztočů v podletí: Po posledním 
vymetání medu použít KŠG na dlouhodobém 
nosiči 

• Zimní aplikace: Pokapem do uliček (kyselina 
šťavelová v cukerném roztoku) – včelstva musí 
být bez plodu – zavíčkovaný plod odstranit  
(Warromed, Oxuvar, …) nebo vlastní 
receptura? (Cukr 600 g, KŠ 42 g, voda 358 ml)…

• Před každou aplikací je důležitý monitoring. 
Znalost stavu napadení je rozhodující pro 
léčebný zásah.



Doslov

Výše uvedené je moje osobní 
několikaletá zkušenost s tlumením 
roztoče VD kyselinami. Netvrdím, 
že to je neměnná pravda. 
Zkušenost jiného včelaře se může v 
detailech lišit. 

Josef Křapka


